
ММстэрства аховы здароуя 
РэспублЫ Беларусь 
Установа адукацьп 
«Вщебп дзяржауны  

ордэна Дружбы народау 
медыцынскд ушверспэт»

3 А Г А Д  

П.09М)Й  №

г. Вщебск

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Учреждение образования 
«Витебский государственный 

ордена Дружбы народов 
медицинский университет»

П Р И К А З

г. Витебск

О назначении кураторов 
академических групп

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Беларусь от 
30.08.96 г. № 375 "Об утверждении Примерного положения об отделе (управлении) 
воспитательной работы с молодежью высшего и среднего специального учебного заведения", 
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10.04.97 г. № 72, указанием 
Министерства образования Республики Беларусь от 7.05.97 г. № 122, письмом Министерства 
образования № 12-21/455 от 21.10.97 г., приказом Министерства образования Республики 
Беларусь № 699 от 24.11.1999 г. «Об утверждении примерных норм времени для расчета 
объема учебной работы и основных видов учебно-методической, научно-исследовательской и 
других работ, выполняемых профессорско-преподавательским составом высших учебных 
заведений», приказом по медицинскому институту от 24.02.97г. № 21-уч "О
совершенствовании воспитательной работы в институте", в целях качественного улучшения 
нравственного и идеологического воспитания будущего врача, провизора и стоматолога

П Р И К А З Ы В А Ю :

§1
Назначить кураторами академических групп на 1-4 курсах лечебного факультета на 

2017-2018 учебный год следующих преподавателей:

№
груп

пы

Фамилия, имя, отчество Должность Кафедра

1 -й курс, лечебный факультет
1. Пашинская Екатерина Сергеевна Доцент Мед. биологии и генетики
2. Петрович Екатерина Анатольевна Преподаватель Иностранных языков
3. Мерещак Надежда Герониновна Ст.преподаватель Иностранных языков
4. Козлов Александр Игнатьевич Доцент Мед. и биофизики

1



5.  Васильева Маргарита Вячеславовна Ст.преподаватель Иностранных языков 

6.  Корсак Елена Викторовна  Преподаватель Иностранных языков 

7.  Кужель Дмитрий Константинович Доцент Мед. биологии и генетики 

8.  Фомина Татьяна Олеговна Ст.преподаватель Анатомии человека 

9.  Кузьменко Александр Викторович Доцент Анатомии человека 

10.  Бурак Григорий Григорьевич Доцент Анатомии человека 

11.  Мусина Надежда Евгеньевна Доцент Социально-гуманит. наук 

12.  Виноградова Марина Сергеевна  Преподаватель Иностранных языков 

13.  Аксенцов Александр Григорьевич Ст.преподаватель Физкультуры 

14.  Богомазова Ангелина Анатольевна Преподаватель Иностранных языков 

15.  Логишинец Ирина Анатольевна  Доцент Мед. биологии и генетики 

16.  Кононова  Татьяна Олеговна  Ст.преподаватель  Общ., физ. и кол. химии 

17.  Гусакова Елена Анатольевна   Доцент Общ., физ. и кол. химии 

18.  Прудникова Ольга Вячеславовна   Ст.преподаватель Иностранных языков 

19.  Баширова Татьяна Викторовна  Ст.преподаватель Иностранных языков 

20.  Петько Ирина Александровна  Ст.преподаватель Анатомии человека 

21.  Иванова Светлана Викторовна Доцент Мед. и биофизики 

22.  Гонарева Наталья Олеговна Ст.преподаватель Анатомии человека 

23.  Галаницкая Татьяна Александровна  Ст.преподаватель Органической химии 

24.  Кобец Григорий Григорьевич Ст.преподаватель Анатомии человека 

25.  Жукова Снежана Юрьевна Ст.преподаватель Мед. и биофизики 

26.  Григорович Анжелика Владимировн Ст.преподаватель Иностранных языков 

27.  Васёха Алексей Алексеевич Ст.преподаватель Физкультуры  

28.  Цурганов Александр Гавриилович Ст.преподаватель Мед. и биофизики 

29.  Каныгина Алла Владимировна Ст.преподаватель Физкультуры 

30.  Яблонская Олеся Валерьевна   Преподаватель Органической химии 

31.  Саюк Ирина Павловна  Преподаватель Иностранных языков 

32.  Синеговская Светлана Олеговна Ст.преподаватель Мед. биологии и генетики 

33.  Кудымов Павел Владимирович Ст.преподаватель Анатомии человека 

34. Кошкур Елена Михайловна Преподаватель Иностранных языков 

35.                                   Романов Илья Владимирович Ст.преподаватель Физкультуры 

36. Овсяницкая Ольга Сергеевна Ст.преподаватель Иностранных языков 

 

2-й курс, лечебный факультет 

1.  Кичигина Татьяна Николаевна Доцент Гистологии 

2.  Константинова Алеся Витальевна Преподаватель Физкультуры 

3.  Грушин Владимир Николаевич Доцент Гистологии 

4.  Тур Александр Владимирович  Ст.преподаватель Физкультуры 

5.  Лебединская Анастасия  Юрьевна Ассистент Нормальной физиологии 

6.  Окулич Виталий Константинович  Доцент Клиническ. микробиологии 

7.  Пилипенко Наталья Николаевна  Ст.преподаватель Гистологии 

8.  Сенькович Сергей Александрович  Доцент Клиническ. микробиологии 

9.  Столбицкий Виталий Валентинович Доцент Физкультуры 

10.  Королев Максим Геннадьевич  Ст.преподаватель Социально-гуманит. наук 

11.  Цыбульская Екатерина Владимиров Препод.-стажер Социально-гуманит. наук 

12.  Соболевская Ирина Сергеевна Доцент Гистологии 

13.  Гульман Екатерина Валерьевна  Преподаватель Иностранных языков 

14.  Зубарева Ирина Валерьевна Доцент Клиническ. микробиологии 

15.  Рахманов Игорь Викторович Доцент Нормальной физиологии 

16.  Иванов Андрей Викторович  Препод.-стажер Оперативной хирургии 



17.  Герберг Андрей Александрович Ст.преподаватель Обществ. здоровья и здрав. 

18.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Колмогоров Владимир Иванович Ст.преподаватель Гистологии 

19. Фролова Аэлита Валерьевна Доцент Клиническ. микробиологии 

20. Гребенников Игорь Николаевич  Доцент Общ. и клинич. биохимии 

21. Ким Тамара Ивановна Ст.преподаватель Анатомии человека 

22. Перевалов Ярослав Олегович   Ст.преподаватель Социально-гуманит. наук 

23. Шабанов Сергей Николаевич Ст.преподаватель Информ. технологий 

24. Тихон Татьяна Владимировна Ст.преподаватель Общ. и клинич.биохимии 

25. Сладкевич Светлана Викторовна  Ст.преподаватель Нормальной физиологии 

26. Каныгина Лариса Николаевна Ст.преподаватель Физкультуры 

27. Телепнева  Елена Юрьевна  Доцент Общ. и клинич. биохимии 

28. Галкин Павел Александрович Преподаватель Информ. технологий 

29. Головко Екатерина Сергеевна Ст.преподаватель Общ. и клинич.биохимии 

30. Прохорова Жанна Егоровна Ст.преподаватель Иностранных языков 

31. Лебедева Елена Ивановна  Доцент Гистологии 

32. Толочко Егор Николаевич Ст.преподаватель Физкультуры 

33. Петрович Светлана Анатольевна Ст.преподаватель Психологии и педагогики 

34. Толстая Светлана Дмитриевна Ст.преподаватель Анатомии 

35. Шилин Владимир Евгеньевич  Доцент Клиническ. микробиологии 

36. Большаков Леонид Васильевич Ст.преподаватель Физкультуры 

 

3-й курс, лечебный факультет 

1.  Родионов Юрий Яковлевич  Профессор Патофизиологии 

2.  Юркевич Анна Борисовна Доцент Общей гигиены и экологии 

3.  Соболева Людмила Валентиновна  Доцент Пропедевтики внутр.болезн. 

4.  Демидов Руслан  Иванович Ст.преподаватель Общей гигиены и экологии 

5.  Пчельникова Екатерина Федоровна Доцент Пат. анатомии  

6.  Павлова Ирина Николаевна  Ассистент Пропедевтики внутр.болезн 

7.  Немцов Леонид Михайлович  Профессор Пропедевтики внутр.болезн 

8.  Ковзова Елена Ивановна  Ассистент Патофизиологии 

9.  Веригина Анастасия Сергеевна Ассистент Общ. и клинич.фармаколог 

10.  Арбатская Ирина Валентиновна  Ст.преподаватель Пропедевтики внутр.болезн. 
11.  Сороко Станислав Леонидович Ст.преподаватель Мед. реабилитации. 

12.  Орехова Надежда Игоревна Ассистент Патофизиологии 

13.  Ефремова Лариса Анатольевна  Ассистент Пропедевтики внутр.болезн 

14.  Рогозная Екатерина Яковлевна  Ассистент Пропедевтика внутр.болезн. 

15.  Кизименко Татьяна Геннадьевна Ассистент Пропедевтики внутр.болезн 

16.  Драгун Оксана Викторовна  Доцент Пропедевтики внутр.болезн. 

17.  Белезеков Вячеслав Олегович Ассистент Общ. и клинич.фармаколог 

18.  Медведев Михаил Николаевич  Доцент Пат. анатомии 

19.  Яковлева Марина Сергеевна Ассистент Общей гигиены и экологии 

20.  Миклис Наталья Ивановна Доцент Общей гигиены и экологии 

21.  Павлюкевич Анна Николаевна Ассистент Патофизиологии 

22.  Жизневская Наталья Геннадьевна Доцент Патофизиологии 

23.  Генералова Анжелика Геннадьевна Доцент Патофизиологии 

24.  Ширякова Татьяна Александровна Ст.преподаватель Общей гигиены и экологии 

25.  Товсташев Анатолий Леонидович Ст.преподаватель Пат. анатомии 

26.  Лигецкая Ирина Валерьевна Ассистент Патофизиологии 

27.  Пасевич Дмитрий Михайлович Ассистент Общей хирургии 

28.   Шевченко Ирина Сергеевна Ст. преподаватель Пат. анатомии 



29.  Позняк Владимир Евгеньевич Ст.преподаватель Физкультуры 

30.  Черкасова Олеся Алексеевна Доцент Общей гигиены и экологии 

31.  Нестеренко Виктория Аркадьевна Ст.преподаватель Общ. и клинич.фармаколог 

32.  Федчук Ольга Андреевна  Ст.преподаватель Социально-гуманит. наук   Ассистент Дерматовенерологии 

33.  Скоморощенко Виталий Анатольевич Ст.преподаватель Общей хирургии 

34.  Стахнев Константин Игоревич Ст.преподаватель Мед. реабилитации. 

35.  Григорьева Светлана Викторовна Ст. преподаватель Общей гигиены и экологии 

36.  Лоллини Светлана Владимировна  Доцент Общей гигиены и экологии 

37.  Дроздова Маргарита Степановна  Доцент Пропедевтики внутр.болезн. 

38.  Беляева Людмила Евгеньевна Зав.кафедрой Патофизиологии 

39.  Скринаус Светлана Сергеевна Доцент Патофизиологии 

40.  Галецкая Анастасия Андреевна Препод.-стажер Пат.анатомии 

41.  Михневич Екатерина Викторовна Ассистент Обществ. здоровья и здрав 

42.  Валуй Алла Анатольевна Ст.преподаватель Мед. реабилитации. 

43.  Хитева Светлана Анатольевна Препод.-стажер Патофизиологии 

44.  Солкин Александр Александрович Доцент Общ. и клинич.фармаколог. 

45.  Ржеусская Марина Геннадьевна Ассистент Общей хирургии 

46.  Пахомчик Владимир Владимирович Ст.преподаватель Физкультуры 

 

4-й курс, лечебный факультет 

1.  Афонина Анна Юрьевна Ассистент Факультетской терапии 

2.  Ковалева Людмила Андреевна Ст.преподаватель Факультетской хирургии 

3.  Зельдин Эдуард Яковлевич Доцент Факультетской хирургии 

4.  Потапова Вера Евгеньевна Доцент Педиатрии 

5.  Степура Игорь Олегович Ассистент Оперативной хирургии 

6.  Крылова Елена Владимировна Доцент Инфекционных болезней 

7.  Шабашов Константин Сергеевич  Доцент Оториноларингологии 

8.  Бизунков Александр Борисович Ассистент Оториноларингологии 

9.  Гецадзе Гела Нодарович Ст.преподаватель Факультетской хирургии 

10.  Тихановская Ирина Владимировна Доцент Дерматовенерологии 
11.  Жулев Сергей Александрович Ст.преподаватель Факультетской хирургии 

12.  Туравинов Александр Павлович Ассистент Оперативной хирургии 

13.  Печерская Мария Сергеевна  Доцент Факультетской терапии 

14.  Дусова Татьяна Николаевна Ассистент Факультетская терапия 

15.  Бекиш Людмила Эдмундовна Доцент Инфекционных болезней 

16.  Козина Юлия Владимировна Доцент Дерматовенерологии 

17.  Серегина Валентина Александровна Доцент Фтизиопульмонологии 

18.  Кучко Ирина Валерьевна Доцент Фтизиопульмонологии 

19.  Правада Наталия Сергеевна Доцент Фтизиопульмонологии 

20.  Шефиев Рафек Шефиевич Ст.преподаватель Обществ. здоровья и здрав. 

21.  Семенова Ольга Васильевна Доцент Педиатрии 

22.  Зыкова Ольга Семеновна  Доцент Дерматовенерологии 

23.  Минина Елена Сергеевна Ассистент Педиатрии 

24.  Судибор Наталья Федоровна Ст. преподаватель Поликлинической терапии 

25.  Стычневский Геннадий Антонович Ст.преподаватель Факультетской хирургии 

26.  Асирян Елена Геннадьевна Доцент Педиатрии 

27.  Богданович Алексей Викторович Доцент Факультетской хирургии 

28.  Евдокимова Ольга Владимировна Доцент Инфекционных болезней 

29.  Орехова Любовь Игоревна  Ассистент Обществ. здоровья и здрав 

30.  Антонышева Ольга Владимировна Ст.преподаватель Факультетская терапия 



31.  Эйестад Инна Александровна Препод-стажер Инфекционных болезней 

32.  Васильева Марина Анатольевна Ст. преподаватель Педиатрии 

33.  Ширко Ольга Всеволодовна Ст.преподаватель Неврологии и нейрохирург 

34.  Дятлова Алла Михайловна Ассистент Неврологии и нейрохирург 

35.  Коровко Ирина Алексеевна Ассистент Неврологии и нейрохирург 

36.  Лукомский Игорь Вячеславович Доцент Неврологии и нейрохирург 

37.  Лялик Александр Иванович Ассистент Неврологии и нейрохирург 

38.  Гимро Ольга Георгиевна Ст.преподаватель Военной подготовки 

39.  Кубраков Константин Михайлович Доцент Неврологии и нейрохирург 

40.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Купченко Анна Михайловна Ст.преподаватель Оперативной хирургии 

41. Хныков Алексей Михайлович Ассистент Инфекционных болезней 

42. Егоров Сергей Константинович Ассистент Инфекционных болезней 

43. Белявский Николай Николаевич Доцент Неврологии и нейрохирург 

44. Климов Олег Геннадьевич Ст.преподаватель Военной подготовки 

 

§ 2 

 

Назначить кураторами академических групп на 1-4 курсах фармацевтического 

факультета на 2017 – 2018 учебный год следующих преподавателей: 

№ 

групп

-пы 

Фамилия, имя, отчество Должность Кафедра 

 

1-й курс, фармацевтический факультет 

1.  Кузнецов Владимир Иванович Профессор Нормальной физиологии 

2.  Чернявская Людмила Гавриловна Ст. преподаватель Иностранных языков 

3.  Прошина Галина Александровна  Ст.преподаватель Общей, физ. и кол. химии 

4.  Макеенко Григорий Иванович  Ст.преподаватель Мед. и биофизики 

5.   Барановская Александра Александров Ст.преподаватель Нормальной физиологии 

6.  Комоско Марина Николаевна  Ст.преподаватель Общей, физ. и кол. химии 

7.  Маслак Сергей Александрович Ст.преподаватель Физкультуры 

8.  Кравченко Наталья Андреевна Ст.преподаватель Мед.биологии и генетики 

9.  Коваленко Юлия Анатольевна Ст.преподаватель Мед.реабилитации 

10.  Голенова Ирина Александровна  Доцент Мед. и биофизики 

11.  Жидкевич Владимир Иванович Доцент Мед. и биофизики 

12.  Минин Александр Сергеевич Ст.преподаватель Мед. реабилитации. 

 

2-й курс, фармацевтический факультет 

1.  Голубев Денис Станиславович  Доцент  Органической химии 

2.  Талыбов Арсен Музафеддинович Ст.преподаватель Военной подготовки 

3.  Игнатьева Ирина Викторовна Ст.преподаватель  Ботаники и экологии 

4.  Голубев Вадим Николаевич Ст.преподаватель Социально-гуманит. наук 

5.  Лаппо Владимир Александрович Ст.преподаватель Физкультуры 

6.  Дорожко Сергей Николаевич Преподаватель Органической химии 

7.  Ермошенко Ирина Григорьевна Ст.преподаватель Ботаники и экологии 

8.  Кривец Татьяна Викторовна Преподаватель Иностранных языков 

9.  Гуринова Елена Станиславовна Ст.преподаватель Органической химии 

10.  Мартинкевич Иван Анатольевич Доцент Социально-гуманит. наук 

11.  Зыгмант Инна Владимировна  Ст.преподаватель Мед. реабилитации 

12.  Троцкая Нина Андреевна Ст.преподаватель Ботаники и экологии 



 

3-й курс, фармацевтический факультет 

1.   Абраменко Леонид Леонидович Ст.преподаватель Фармацевт. химии 

2.  Троина Светлана Геннадьевна Ассистент ОЭФ 

3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Ершик Ольга Александровна Доцент Фармакогнозии 

4. Рощин Николай Валерьевич Ст. преподаватель Военной подготовки 

5. Аржиловская Екатерина Геннадьевна Ассистент ОЭФ 

6. Бедарик Александр Евгеньевич  Ст.преподаватель Общей, физ.и кол.химии 

7. Потоцкий Петр Станиславович Ст.преподаватель Физкультуры 

8. Шаколо Татьяна Владимировна  Ст.преподаватель Фарм. технологии 

9. Орлова Людмила Герасимовна Доцент Общ. и клинич. биохимии Ассистент Аптечной технологии 

10. Марченко Людмила  Антоновна  Доцент Общ. и клинич. биохимии 

11. Яцкевич Виталий Валерьевич  Ст.преподаватель Общ. и клинич. биохимии 

12. Харкевич Михаил Владимирович Ст.преподаватель Физкультуры 

13. Кузьмичева Наталья Алексеевна Доцент Фармакогнозии 

14. Царенко Юрий Юрьевич Ассистент Общ. гигиены и экологии 

15. Крапивко Иван Иванович Доцент Общ. и клинич. фармакол. 

 

4-й курс, фармацевтический факультет 

1.  Стоякова Инна Ивановна  Ст.преподаватель Промышленн. технологии 

2.  Шабунин Евгений Сергеевич Ассистент ОЭФ 

3.  Васильчук Инна Александровна Ассистент ОЭФ 

4.  Дубашинская Наталья Вадимовна Доцент Фарм. технологии 

5.  Сабодина Мария Николаевна Доцент Токсик и аналит.химии 

6.  Якушева Элеонора Евгеньевна  Ст.преподаватель Токсик. и аналит. химии 

7.  Палащенко Анна Александровна Ассистент Токсик. и аналит. химии 

8.  Щербинин Игорь Юрьевич Доцент Промышленн технологии 

9.  Карусевич Андрей Александрович  Ст.преподаватель ОЭФ 

10.  Каткова Елена Николаевна Ст.преподаватель Токсик. и аналит. химии 

11.  Жах Анастасия Владимировна Препод-стажер Фармацевт. химии 

12.  Ржеусский Сергей Эдуардович  Ст.преподаватель ОЭФ 

13.  Куприй Нина Дмитриевна  Ст.преподаватель ОЭФ 

14.  Шамша Наталья Владимировна Ст.преподаватель ОЭФ 

15.  Минчкуов Андрей Леонидович Ассистент Фармацевт. химии 

                                                                                                                                    

 

 

§ 3 

 

1. Заведующим кафедрами, профессорско-преподавательскому коллективу 

воспитательную и идеологическую работу со студентами, работу кураторов считать 

ответственным служебным поручением, неотъемлемой частью своих должностных обязанностей 

и проводить работу в соответствии с Положением о кураторе студенческой академической 

группы. 

2. Заведующим кафедрами при распределении учебной нагрузки обеспечить проведение 

занятий кураторами в курируемых группах. 

3. Кураторам групп проводить кураторские часы не реже 1 раза в месяц по  графику, 

согласованному с курируемой группой. 

4. Деканам лечебного, фармацевтического и стоматологического факультетов (профессору 

И.В.Городецкой, доценту В.В.Кугач), отделу по воспитательной работе с молодежью  

 



 

(М.Б.Шалютиной) оказывать методическую помощь и обеспечивать контроль над проведением 

кураторских часов. 

5.  Приказ тиражировать и довести до сведения профессорско-преподавательского состава 

кафедр. 

6.  Контроль за исполнение приказа возложить на проректора по воспитательной и 

идеологической работе О.А.Сыродоеву. 

Ректор 
 

А.Т.Щастный 

 

 

 

ум сектором 

Д.СПузанов 

2017 г. 

В дело _  

Воронова 

12.09.17 


